Комитет по автомобильным дорогам
Новости Узбекистана

Об учреждении памятного знака "Ўзбекистон Конституциясига 25
йил"

Указ Президента Республики Узбекистан

8 декабря 1992 года – день принятия Конституции Республики
Узбекистан – является одной из главных знаменательных дат
в истории нашей страны.

Наша Конституция служит прочным фундаментом построения
правового демократического государства, сильного
гражданского общества, экономики, основанной на свободных

рыночных отношениях и приоритете частной собственности, обеспечения мирной и
благополучной жизни народа, повышения международного авторитета Узбекистана,
формирования национальной системы законодательства и успешной реализации реформ во
всех сферах жизни страны.

В связи с 25-летием принятия Конституции Республики Узбекистан и в целях поощрения
соотечественников, внесших достойный вклад в дело укрепления независимости,
повышения экономического, политического, социального, научного, духовного потенциала
и оборонной мощи страны, углубления демократических реформ, обеспечения
неприкосновенности государственных границ, сохранения мира и стабильности,
межнациональной дружбы и согласия, царящих в нашем обществе, широкой пропаганды
роли и значения Основного Закона, воспитания молодого поколения в духе уважения к
закону, любви и преданности Родине:

1. Учредить памятный знак "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил".

2. Утвердить Положение и описание памятного знака "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил"
согласно приложениям №№ 1, 2.

3. Кабинету Министров Республики Узбекистан в месячный срок обеспечить в
установленном порядке изготовление памятных знаков "Ўзбекистон Конституциясига 25
йил" и удостоверений к ним.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики
Узбекистан А. Арипова и Государственного советника Президента Республики Узбекистан
У. Исмаилова.

Президент Республики Узбекистан                                              Ш. МИРЗИЁЕВ

                                              1 / 4

Комитет по автомобильным дорогам
Новости Узбекистана

Город Ташкент, 10 октября 2017 года

* * *

Приложение № 1 к Указу

Президента Республики Узбекистан

от 10 октября № УП-5201

ПОЛОЖЕНИЕ

о памятном знаке "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил"

1. Памятным знаком "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил" награждаются представители
всех сфер, ветераны труда, военнослужащие, сотрудники правоохранительных органов и
другие лица, внесшие достойный вклад в дело укрепления независимости, повышения
экономического, политического, социального, научного, духовного потенциала и оборонной
мощи страны, углубления демократических реформ, обеспечения неприкосновенности
государственных границ, сохранения мира и стабильности, межнациональной дружбы и
согласия, царящих в нашем обществе, широкой пропаганды роли и значения Основного
Закона, воспитания молодого поколения в духе уважения к закону, любви и преданности
Родине.

2. Памятным знаком "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил" могут награждаться и лица, не
являющиеся гражданами Республики Узбекистан.

3. Вручение памятного знака "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил" производится в
торжественной обстановке Президентом Республики Узбекистан или от его имени
Председателем Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан, Спикером Законодательной
палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан, Премьер-министром Республики
Узбекистан, руководителями министерств, ведомств, общественных объединений и других
республиканских органов, Председателем Жокаргы Кенеса Республики Каракалпакстан,
хокимами областей и города Ташкента, другими уполномоченными на это лицами.

Вместе с памятным знаком награжденным вручается удостоверение к нему.

4. Памятный знак "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил" носится на левой стороне груди
после государственных наград.

* * *

                                              2 / 4

Комитет по автомобильным дорогам
Новости Узбекистана

Приложение № 2 к Указу

Президента Республики Узбекистан

от 10 октября 2017 года № УП-5201

ОПИСАНИЕ

памятного знака "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил"

Памятный знак "Ўзбекистон Конституциясига 25 йил" изготавливается из медного сплава,
покрытого золотом толщиной 0,25 микрона, и имеет форму круга диаметром 34
миллиметра.

Толщина памятного знака – 2,2 миллиметра.

На лицевой стороне памятного знака в центре изображена восьмиконечная звезда,
выполненная белой эмалью. В центре звезды на фоне солнца с расходящимися лучами
изображен развивающийся Государственный флаг Республики Узбекистан, выполненный
цветной эмалью. В верхней части звезды расположена надпись "25" высотой 3,5 миллиметра,
в нижней части – "YIL" высотой 2,5 миллиметра. В нижней части памятного знака под
восьмиконечной звездой изображена раскрытая книга – Конституция Республики
Узбекистан, выполненная голубой эмалью. Надписи позолоченные.

По окружности памятного знака на белом эмалевом поясе – надпись "O'ZBЕKISTON
KONSTITUTSIYASIGA". Внизу по центру между двумя восьмиконечными звездочками
изображены две скрещенные оливковые ветви. Надписи и изображения позолоченные.
Высота букв 2 миллиметра.

На оборотной стороне памятного знака изображен Государственный герб Республики
Узбекистан, снизу по центру надпись "2017".

Изображения и надписи – выпуклые.

Края лицевой и оборотной сторон памятного знака окаймлены бортиком.

Памятный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой,
покрытой шелковой лентой. Посередине ленты зеленая продольная полоса шириной 7
миллиметров, по краям которой белые полосы шириной 2,5 миллиметра, окаймленные
узкими желтыми полосками. По краям ленты проходит полоса голубого цвета шириной 2,5
миллиметра.

                                              3 / 4

Комитет по автомобильным дорогам
Новости Узбекистана

Высота колодки – 16 миллиметров, ширина – 25 миллиметров.

На оборотной стороне колодки имеется приспособление в виде булавки для крепления
памятного знака к одежде.

president.uz

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              4 / 4

http://www.president.uz/ru/lists/view/1123
http://www.tcpdf.org